
COMUNE DI FONTE NUOVA(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero 39 Seduta del 22/12/2025
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2026
L’anno Duemilaventicinque il giorno Ventidue del mese di Dicembre alle ore 14:30, si èriunito il Consiglio Comunale presso i locali comunali della Sala Polifunzionale di Via N.Machiavelli n. 1, Fonte Nuova, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno, in PRIMAconvocazione, sessione ORDINARIA .Presiede l’adunanza il Presidente del Consiglio Consigliere Comunale Claudio Floridiche, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare,dichiara aperta la seduta.Partecipa il Segretario Comunale Francesco Rossi, incaricato della redazione delverbale.Al momento della deliberazione, risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:
N. Nominativo Carica Presenza1 Umberto Falcioni Sindaco Presente2 Pierluca Evangelista Consigliere Presente3 Cristian Capriotti Consigliere Presente4 Irene Pescetelli Consigliere Presente5 Paolo Narcisi Consigliere Presente6 Simone Mogliani Consigliere Presente7 Francesco Tangredi Consigliere Presente8 Daphne Alceste Maria Giulia Barillaro Consigliere Presente9 Fabio Traini Consigliere Presente10 Claudio Floridi Presidente delConsiglio Presente
11 Alessandro Moretti Consigliere Presente12 Stefano Arturo Consigliere Presente13 Giampiero Vallati Consigliere Presente14 Laura Suffer Consigliere Presente15 Cesare Montebovi Consigliere Presente16 Gian Maria Spurio Consigliere Assente17 Giacomo Prosperi Consigliere Presente18 Mirko Di Buò Consigliere Presente19 Emanuela Muccigrosso Consigliere Assente20 Andrea Di Ruggero Consigliere Presente21 Agostino Durantini Consigliere Presente22 Giorgio Bertozzi Consigliere Presente23 Antonio Di Pietro Consigliere Presente24 Marco Troiani Consigliere Presente



25 Silvia De Blasis Consigliere Presente
Tot. Presenti n. 23 Tot. Assenti n. 2



Omissis (Discussione Registrata)
Illustra la proposta di deliberazione il Sindaco Umberto Falcioni

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che: l’articolo 52 del d. lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs23/2011, conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altreentrate dell’ente locale disponendo che “… i Comuni possono disciplinare conregolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene allaindividuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dellaaliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazionedegli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano ledisposizioni di legge vigenti”; per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019,articolo 1 commi da 816 a 836A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale diconcessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presentecomma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni,dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce:la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione dispazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sullepubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone dicui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delleprovince. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio oconcessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali,fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;
VISTE la disposizione del comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che, nella parterelativa alla potestà regolamentare in materia di Canone unico patrimoniale prevede:
Il canone è disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale oprovinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, in cuidevono essere indicati:
a) le procedure per il rilascio delle concessioni per l'occupazione di suolo pubblico e delleautorizzazioni all'installazione degli impianti pubblicitari;
b) l'individuazione delle tipologie di impianti pubblicitari autorizzabili e di quelli vietatinell'ambito comunale, nonché il numero massimo degli impianti autorizzabili per ciascunatipologia o la relativa superficie;
c) i criteri per la predisposizione del piano generale degli impianti pubblicitari, obbligatoriosolo per i comuni superiori ai 20.000 abitanti, ovvero il richiamo al piano medesimo, se giàadottato dal comune;
d) la superficie degli impianti destinati dal comune al servizio delle pubbliche affissioni;
e) la disciplina delle modalità di dichiarazione per particolari fattispecie;



f) le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a 847;
g) per le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate abusivamente, laprevisione di un'indennità pari al canone maggiorato fino al 50 per cento, considerandopermanenti le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate con impianti omanufatti di carattere stabile e presumendo come temporanee le occupazioni e ladiffusione di messaggi pubblicitari effettuate dal trentesimo giorno antecedente la data delverbale di accertamento, redatto da competente pubblico ufficiale;
h) le sanzioni amministrative pecuniarie di importo non inferiore all'ammontare del canoneo dell'indennità di cui alla lettera g) del presente comma, ne' superiore al doppio dellostesso, ferme restando quelle stabilite degli articoli 20, commi 4 e 5, e 23 del codice dellastrada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285.
CONSIDERATO che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019, si è resonecessario istituire e disciplinare il nuovo canone unico patrimoniale;
VISTA la delibera di CC n. 83 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il nuovocanone unico patrimoniale (CUP) e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 Ilcanone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguitodai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilitàdi variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe.
RITENUTO proporre per l'anno 2026 le tariffe di seguito riportate, tenuti in considerazioneanche gli aumenti ISTAT intervenuti:
TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE PERMANENTE/TEMPORANEA Tariffa Canone
OCCUPAZIONE SUOLO PERMANENTE CAT. 1 P 32,63 €
OCCUPAZIONE SUOLO PERMANENTE CAT. 2 P 24,96 €
OCCUPAZIONE SUOLO TARIFFA GIORNALIERA CAT. 1 T 2,20 €
OCCUPAZIONE SUOLO TARIFFA GIORNALIERA CAT. 2 T 1,65 €
OCCUPAZIONE SUOLO CAVI E CONDUTTURE UTENZE PUBBLICI SERVIZI E 1,10 €
PUBBLICITA' - INSEGNE ANNUALE - INSEGNE FINO A 1 MQ P 17,04 €
PUBBLICITA'- INSEGNE ANNUALE - INSEGNE OLTRE MQ 1 P 17,04 €
PUBBLICITA' - INSEGNE MENSILE FINO A 1 MQ T 1,70 €
PUBBLICITA' - INSEGNE MENSILE OLTRE 1 MQ T 1,70 €
DISPLAY LUMINOSI FINO 1 MQ P 54,54 €
DISPLAY LUMINOSI FINO A 1 MQ - GIORNALIERA T 0,15 €
DISPLAY LUMINOSI OLTRE 1 MQ P 54,54 €
DISPLAY LUMINOSI OLTRE 1 MQ - GIORNALIERA T 0,15 €
PUBBLICITA' EFFETTUATA A MEZZO DI APPARECCHI AMPLIFICATORI T 9,93 €
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PROIEZIONI GIONALIERA T 3,41 €
PUBBLICITA' CON PALLONI FRENATI P 40,90 €
PUBBLICITA' CON AEROMOBILI P 81,81 €



AUTOVEICOLI DI PROPRIETA', PUBBLICITA' ANNUALE PROPRIO CONTOCON PORTATA < A KG. 3000 P 54,54 €
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA', PUBBLICITA' ANNUALE PROPRIO CONTOCON PORTATA > A KG. 3000 P 81,77 €
MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NEI PUTNI PRECEDENTI,PUBBLICITA' ANNUALE PROPRIO CONTO P 27,27 €
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON STRISCIONI CHE ATTRAVERSANOSTRADE O PIAZZE FINO 1 MQ PER OGNI 15 GIORNI O FRAZIONE T 17,04 €
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON STRISCIONI CHE ATTRAVERSANOSTRADE O PIAZZE OLTRE 1 MQ PER OGNI 15 GIORNI O FRAZIONE T 17,04 €
DIRITTI AFFISSIONI PUBBLICHE MANIFESTO FINO A 1 MQ - 10 GIORNI T 1,36 €
DIRITTI AFFISSIONI PUBBLICHE MANIFESTO OLTRE 1 MQ - 10 GIORNI T 1,36 €
PUBBLICITA' EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE DI MANIFESTINIO ALTRO MATERIALE, AL GIORNO E A PERSONA T 3,41 €
VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione deiregolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D.L. n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazioneper gli atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) dicui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettanol’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile alpagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devonoprocedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sonopubblicati sul sito internet www.portalefederalismofiscale.gov.it.
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’articolo 42 del TUEL
VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio Entrate Tributarie, aisensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnicadella proposta di che trattasi.
ACQUISITI i pareri previsti dall'art. 49, commi 1 e 147 bis del D.lgs 267/2000 che siallegano alla presente deliberazione;
Con voti: n. 20 favorevoli, n. 3 astenuti (Bertozzi, Di Ruggero, Durantini)

DELIBERA
1. di approvare per l'anno 2026 le tariffe CUP di seguito riportate, tenuti in considerazioneanche gli aumenti ISTAT intervenuti:
TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE PERMANENTE/TEMPORANEA Tariffa Canone
OCCUPAZIONE SUOLO PERMANENTE CAT. 1 P 32,63 €
OCCUPAZIONE SUOLO PERMANENTE CAT. 2 P 24,96 €
OCCUPAZIONE SUOLO TARIFFA GIORNALIERA CAT. 1 T 2,20 €
OCCUPAZIONE SUOLO TARIFFA GIORNALIERA CAT. 2 T 1,65 €
OCCUPAZIONE SUOLO CAVI E CONDUTTURE UTENZE PUBBLICI SERVIZI E 1,10 €
PUBBLICITA' - INSEGNE ANNUALE - INSEGNE FINO A 1 MQ P 17,04 €



PUBBLICITA'- INSEGNE ANNUALE - INSEGNE OLTRE MQ 1 P 17,04 €
PUBBLICITA' - INSEGNE MENSILE FINO A 1 MQ T 1,70 €
PUBBLICITA' - INSEGNE MENSILE OLTRE 1 MQ T 1,70 €
DISPLAY LUMINOSI FINO 1 MQ P 54,54 €
DISPLAY LUMINOSI FINO A 1 MQ - GIORNALIERA T 0,15 €
DISPLAY LUMINOSI OLTRE 1 MQ P 54,54 €
DISPLAY LUMINOSI OLTRE 1 MQ - GIORNALIERA T 0,15 €
PUBBLICITA' EFFETTUATA A MEZZO DI APPARECCHI AMPLIFICATORI T 9,93 €
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PROIEZIONI GIONALIERA T 3,41 €
PUBBLICITA' CON PALLONI FRENATI P 40,90 €
PUBBLICITA' CON AEROMOBILI P 81,81 €
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA', PUBBLICITA' ANNUALE PROPRIO CONTOCON PORTATA < A KG. 3000 P 54,54 €
AUTOVEICOLI DI PROPRIETA', PUBBLICITA' ANNUALE PROPRIO CONTOCON PORTATA > A KG. 3000 P 81,77 €
MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NEI PUTNI PRECEDENTI,PUBBLICITA' ANNUALE PROPRIO CONTO P 27,27 €
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON STRISCIONI CHE ATTRAVERSANOSTRADE O PIAZZE FINO 1 MQ PER OGNI 15 GIORNI O FRAZIONE T 17,04 €
PUBBLICITA' EFFETTUATA CON STRISCIONI CHE ATTRAVERSANOSTRADE O PIAZZE OLTRE 1 MQ PER OGNI 15 GIORNI O FRAZIONE T 17,04 €
DIRITTI AFFISSIONI PUBBLICHE MANIFESTO FINO A 1 MQ - 10 GIORNI T 1,36 €
DIRITTI AFFISSIONI PUBBLICHE MANIFESTO OLTRE 1 MQ - 10 GIORNI T 1,36 €
PUBBLICITA' EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE DI MANIFESTINIO ALTRO MATERIALE, AL GIORNO E A PERSONA T 3,41 €

2. di procedere alla pubblicazione della delibera di approvazione delle tariffe nel rispettodelle disposizioni del TUEL;
Successivamente, con separata votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con voti: n. 23 favorevoli

Delibera
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4 del D.lgs. 267/2000.



Approvato e sottoscritto:

Il Presidente del ConsiglioConsigliere Comunale Claudio Floridi(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 ess.mm)

Il Segretario ComunaleFrancesco Rossi(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 ess.mm)


